
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1266 del 06/07/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI COMPLEMENTARI DI VIGILANZA PRESSO LE STRUTTURE
AZIENDALI - CIG 9937611805.

Il Responsabile dell’Istruttoria
De Santis Simone

Il Responsabile del Procedimento
D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Affidamento servizi complementari di vigilanza presso le strutture aziendali - CIG
9937611805.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

 con deliberazione n. 1433 del 13.12.2016 si è provveduto ad aggiudicare all’operatore economico
Vigilantes Group s.r.l., la procedura di gara aperta, indetta con deliberazione n. 172 dell’8.2.2016 ai sensi
dell’art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006, per l’affidamento del servizio di vigilanza presso le strutture aziendali,
per una durata contrattuale di anni cinque (con opzione di rinnovo per ulteriori anni tre come da bando), ai
patti e condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto, nonché alle condizioni tecniche ed economiche
scaturenti dall’offerta formulata in sede di gara per un importo complessivo quinquennale pari ad €
5.277.336,10 IVA esclusa;

 con deliberazione n. 418 del 11.4.2017 veniva approvato il relativo contratto stipulato in data 16.3.2017 e
decorrente dal 1.3.2017;

 con deliberazione n. 760 del 13.4.2022, ai sensi degli artt. 3 rispettivamente del capitolato speciale
d’appalto e del contratto, questa Amministrazione ha esercitato l’opzione di rinnovo del contratto stipulato
in data 16.3.2017 con l’operatore economico Vigilantes Group srl, per il periodo 1.3.2022 – 28.2.2025,
agli stessi patti, prezzi e condizioni originari e per una spesa complessiva di € 4.176.559,08 IVA inclusa;

Preso atto:

 della nota prot. n. 0045635/23 del 31/05/2023 trasmessa dalla dott.ssa Michela Moscone, direttore della
UOC Dipendenze Patologiche Giulianova-Teramo-Nereto, con la quale richiede l’estensione del servizio di
vigilanza nei pomeriggi di lunedì e mercoledì dalle ore 14.00 alle ore 20.00, in vista dell’apertura
pomeridiana del servizio di dipendenze patologiche di Giulianova nei suindicati giorni;

 dell’autorizzazione concessa alla suddetta richiesta in data 05/06/2023 dai Direttori Amministrativo e
Sanitario;

 della richiesta a mezzo mail del Direttore Amministrativo, inoltrata in data 27/06/2023, con la quale, in
relazione alle necessità più volte segnalate dai dirigenti responsabili delle direzioni mediche dei PP.OO. di
Atri e Sant’Omero, dispone di estendere il Servizio di vigilanza armata per n. 8 ore giornaliere, al fine di
garantire anche nei suddetti presidi la vigilanza nell’arco delle 24 ore giornaliere, a partire dal 1 luglio p.v.;

Visto l’art. 57 comma 5 lettera a) del D.lgs. 163/2006, ratione temporis applicabile al contratto in argomento,
che prevede la possibilità di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara, “per i lavori o i servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto iniziale, che, a
seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all'esecuzione dell'opera o del servizio oggetto
del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati all'operatore economico che presta tale servizio o
esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti condizioni: a.1) tali lavori o servizi complementari non possono
essere separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla
stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall'esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente
necessari al suo perfezionamento; a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o
servizi complementari non supera il cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale;”

Rilevato che le condizioni dettate dal citato art. 57 del D.Lgs. 163/2006 sono sussistenti nella fattispecie;

Considerato che la ditta Vigilantes Group s.r.l., esecutrice del servizio principale, si è resa disponibile ad
eseguire i servizi complementari applicando gli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto in essere;



Ritenuto, pertanto, doversi implementare il servizio di vigilanza, sino al 28.2.2025, secondo fabbisogno orario e
costi appresso riportati:

 Servizio di dipendenze patologiche di Giulianova – vigilanza lunedì e mercoledì, dalle 14.00 alle 20.00,
con un incremento di 12 ore settimanali, per complessivi n. 1002 ore ed una spesa massima presunta di €
19.829,58 + iva (1002 ore x € 19,79);

 P.O. di Atri – vigilanza dal lunedì alla domenica, dalle 14.00 alle 22.00, con un incremento di 56 ore
settimanali, per n. 4872 ore ed una spesa massima presunta di € 96.416,88 + iva (4872 ore X € 19,79);

 P.O. di Sant’Omero – vigilanza dal lunedì alla domenica, dalle 14.00 alle 22.00, con un incremento di 56
ore settimanali, per n. 4872 ore ed una spesa massima presunta di € 96.416,88 + iva (4872 ore X € 19,79);

per una spesa massima complessiva presunta di € 212.663,34 + iva,

Ritenuto, altresì, doversi confermare quali DEC e Assistenti i medesimi soggetti del contratto principale
nominati con deliberazione n. 1433 del 13/12/2016 e aggiornati con deliberazione n. 735 del 15/074/2021;

Rilevato che tutti i documenti richiamati nel presente provvedimento e non allegati allo stesso, sono agli atti di
questa Amministrazione;

Ritenuto, infine, di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, per ragioni connesse alla
necessità di garantire la tempestiva esecuzione del servizio

PROPONE DI

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel
presente dispositivo,

1. Affidare, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera a) del D.lgs. 163/2006, alla ditta Vigilantes Group s.r.l. con
sede legale in zona industriale Colleranesco, Giulianova (TE), P.Iva 01674300676, già affidataria del
servizio di vigilanza presso le strutture aziendali, i servizi complementari di vigilanza agli stessi patti, prezzi
e condizioni del contratto in essere, fino al 28.2.2025, secondo fabbisogno orario e costi appresso riportati:

 Servizio di dipendenze patologiche di Giulianova – vigilanza lunedì e mercoledì, dalle 14.00 alle
20.00, con un incremento di 12 ore settimanali, per complessivi n. 1002 ore ed una spesa massima
presunta di € 19.829,58 + iva (1002 ore x € 19,79);

 P.O. di Atri – vigilanza dal lunedì alla domenica, dalle 14.00 alle 22.00, con un incremento di 56 ore
settimanali, per n. 4872 ore ed una spesa massima presunta di € 96.416,88 + iva (4872 ore X € 19,79);

 P.O. di Sant’Omero – vigilanza dal lunedì alla domenica, dalle 14.00 alle 22.00, con un incremento di
56 ore settimanali, per n. 4872 ore ed una spesa massima presunta di € 96.416,88 + iva (4872 ore X €
19,79);

2. Dare Atto che alla spesa complessiva di € 259.449,28 (€ 212.663,34 + iva al 22%) si farà fronte come da
autorizzazione di spesa riportata nel successivo prospetto finanziario;

3. Precisare che:

 il CIG del presente provvedimento è: 9937611805;

 i servizi in argomento potranno essere ridimensionati o integralmente interrotti prima della
scadenza fissata a seconda delle esigenze aziendali, con conseguente rimodulazione della spesa
prevista;

 tutta la documentazione richiamata nel presente provvedimento e non allegata allo stesso, è agli
atti di questa Amministrazione;

4. Confermare quali DEC e Assistenti i medesimi soggetti del contratto principale nominati con
deliberazione n. 1433 del 13/12/2016 e aggiornati con deliberazione n. 735 del 15/074/2021



5. Trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Direttore dell’Esecuzione del Contratto.

6. Dichiarare lo stesso immediatamente esecutivo in ragione di quanto riportato in narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC Acquisizione Beni e Servizi

Ditta Vigilantes Group s.r.l.
CIG: 9937611805

Spesa anno 2023 (dal 1.7.2023 al 31.12.2023) € 78.322,49 INTEGRAZIONE sottoconto 070202011800 UA_ABS/2023/1/13

Spesa anno 2024 € 156.162,10 INTEGRAZIONE sottoconto 070202011800 UA_ABS/2024/1/9

Spesa anno 2025 (dal 1.1.2025 al 28.02.2025) € 24.964,69 INTEGRAZIONE sottoconto 070202011800 UA_ABS/2025/1/4

Fonte di finanziamento: Fondo Sanitario Nazionale

Il Dirigente

Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1266 del 06/07/2023 ad oggetto:

AFFIDAMENTO SERVIZI COMPLEMENTARI DI VIGILANZA PRESSO LE STRUTTURE

AZIENDALI - CIG 9937611805.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 06/07/2023 con prot. n.

0002491/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	



	PROPONE DI
	 
	 
	
	
	
	
	
	







